



Servizio Sanitario Nazionale - Regione Marche  
Azienda Ospedaliera  
**Ospedali Riuniti Marche Nord**

**DIPARTIMENTO OPERE E TECNOLOGIE**

**U.O.C. INGEGNERIA CLINICA & HTA**  
Sede: Piazzale Cinelli 4 – 61121 Pesaro -

**Responsabile f.f.**  
Dott.ssa Monica Bono

Tel: 0721.366403-6438  
Fax: 0721.366492

Referente : Daniela Masci  
Mail: Daniela Masci  
[daniela.masci@ospedalimarchenord.it](mailto:daniela.masci@ospedalimarchenord.it)

**ID: 247562 | 23/02/2016 | IHTA**

## **CHIARIMENTI DEL 23/02/2016**

**AMBITO:** *procedura aperta per l'affidamento del servizio di assistenza tecnica FULL-RISK, verifiche di sicurezza e funzionalità, manutenzione preventiva e correttiva (con sostituzione parti/componenti hardware /software originali e/o compatibili e supporto remoto via VPN) per tecnologie diagnostiche di fabbricazione GENERAL ELECTRIC MEDICAL SYSTEMS. CIG 65220917C0.*

Si forniscono i seguenti chiarimenti:

- 1) **Quesito:** *Quali siano i sistemi di controllo/misura/monitoraggio nell'ambito dei servizi accessori richiamati nell'allegato C3\_Specifiche Tecniche riga 36.* **Risposta:** Per “fantocci/sistemi di controllo/misura/monitoraggio” si intendono quei dispositivi, attivi o passivi, eventualmente forniti e disponibili a corredo della apparecchiatura a fini di controllo/misura/monitoraggio di parametri di funzionamento.
- 2) **Quesito:** *Qual è l'allegato A richiamato nell'allegato C3\_Specifiche Tecniche sheet “fornitura” alle righe 2 e 3.* **Risposta:** Trattasi di refuso; per allegato A si intende l'allegato C1.
- 3) **Quesito:** *Nel contratto primo intervento a carico dell'AORMN se le parti di ricambio siano incluse nel servizio e con quale modalità.* **Risposta:** Nella modalità ‘primo intervento Ingegneria Clinica’ è inclusa la fornitura di materiale usurabile e parti/ricambi previsti per il contratto FULL-RISK TCA incluso usurabile. Le modalità di fornitura sono le medesime.
- 4) **Quesito:** *Con riferimento all'art 6 del capitolato tecnico, si richiede di chiarire: A) se l'utilizzo di parti di ricambio non originali e/o non compatibili a norma di legge sia vietato dal capitolato e se sì, se è vietato anche in casi eccezionali anche con riferimento a quanto riportato allegato C3. Specifiche Tecniche circa l'utilizzo di parti /ricambi anche non originali ma compatibili a norma di legge come requisito minimo richiesto a pena di esclusione. B) quale documentazione la Ditta deve presentare per dimostrare la compatibilità a norma di legge delle parti di ricambio non originali.* **Risposta:** Rif.to Allegato C - Capitolato Tecnico: A) L'art.6 dell' Allegato C - Capitolato Tecnico descrive compiutamente la regola generale e l'eventuale deroga alla regola generale in caso eccezionale. B) Al fine di dimostrare la compatibilità a norma di legge di parti/ricambi la Ditta appaltatrice potrà presentare, a seconda dei casi, dichiarazioni di marcatura CE, certificati di marcatura CE, altre attestazioni ovvero dichiarazioni che saranno volta per volta oggetto di valutazione da parte della AORMN.
- 5) **Quesito:** *Si richiede di confermare che quanto riportato all'art.19 del Disciplinare di Gara primo della tabella A: Criteri di valutazione tecnici qualitativi/quantitativi (punto 70) è un refuso e che quindi il punteggio tecnico complessivo di qualità è pari a 60 punti* **Risposta:** Trattasi di un refuso. Il punteggio tecnico complessivo di qualità è pari a 60.
- 6) **Quesito:** *Per la lettera d'impegno della banca, per il rilascio un'eventuale cauzione definitiva in caso di aggiudicazione, bisogna citare anche la frase: valida fino alla data di emissione del certificato di verifica di conformità di cui. all'art 324 del regolamento o comunque decorsi 12 (dodici) mesi dalla data di ultimazione dei*



Azienda ospedaliera Ospedali Riuniti Marche Nord

Servizio Sanitario Nazionale - Regione Marche  
Azienda Ospedaliera  
**Ospedali Riuniti Marche Nord**

**DIPARTIMENTO OPERE E TECNOLOGIE**

**U.O.C. INGEGNERIA CLINICA & HTA**

Sede: Piazzale Cinelli 4 – 61121 Pesaro -

**Responsabile f.f.**  
Dott.ssa Monica Bono

Tel: 0721.366403-6438  
Fax: 0721.366492

Referente : Daniela Masci  
Mail: Daniela Masci  
[daniela.masci@ospedalimarchenord.it](mailto:daniela.masci@ospedalimarchenord.it)

servizi/forniture o è sufficiente riportarlo solo nella cauzione definitiva? **Risposta:** E' sufficiente riportarlo nella cauzione definitiva.

- 7) **Quesito:** per la comprova del fatturato dei servizi analoghi-requisiti minimi di capacità tecnica o professionale (art.42 del D.lgs 163/2006), è sufficiente il certificato di buona esecuzione degli enti/ autocertificazione per i servizi effettuati presso privati o sono richieste anche le fatture oltre alla dichiarazione? **Risposta:** Ai sensi dell'art. 16 del disciplinare di gara, i servizi prestati d i r e t t a m e n t e a favore di amministrazioni o enti pubblici, dovranno essere provati o da fatture o da certificati rilasciati e vistati dalle amministrazioni o dagli enti medesimi. I servizi prestati a privati (sia operatori economici che aziende sanitarie private), dovranno essere provati o da fatture o da dichiarazioni di questi o, in mancanza, dallo stesso concorrente; si specifica che le dichiarazioni/certificati dovranno riportare l'importo del fatturato.
- 8) **Quesito:** In merito al punto 5.2.1.3, art.5 del Disciplinare di Gara, si chiede gentilmente conferma che il requisito richiesto possa essere correttamente soddisfatto presentando un fatturato per servizi di manutenzione su analoghe tipologie di tecnologie diagnostiche di produttori diversi da GE fermo restando l'importo da dichiarare e dimostrare. **Risposta:** No, è richiesto un fatturato analogo per servizi di manutenzione su analoghe tipologie di tecnologie diagnostiche di produzione GENERAL ELECTRIC MEDICAL installate presso aziende sanitarie pubbliche e/o private, come specificato nel disciplinare di gara.
- 9) **Quesito:** In merito al medesimo punto di cui sopra e al correlato punto 5.2.6, considerato che in caso di partecipazione alla gara in RTI il requisito richiesto deve essere posseduto integralmente dall'impresa capogruppo, si chiede conferma che le mandanti possano partecipare, a prescindere dalla propria quota di partecipazione al raggruppamento e di esecuzione dei servizi, anche se non in possesso di tutto o parte del fatturato richiesto. **Risposta:** In caso di RTI il requisito deve essere posseduto integralmente dalla mandataria, le mandanti possano partecipare, a prescindere dalla propria quota di partecipazione al raggruppamento e di esecuzione dei servizi ma si evidenzia che ai sensi dell'art. 275 del D.P.R. 207/2010 la mandataria deve eseguire le prestazioni in misura maggioritaria.
- 10) **Quesito:** All'art.1 del Disciplinare si specifica che l'appalto ha durata anni tre e all'art.3 si indica che l'importo complessivo è per un periodo quinquennale. Si chiede confermare che l'appalto ha durata anni tre e che l'importo riportato è per un periodo triennale. **Risposta:** Trattasi di un refuso: la durata contrattuale è pari a tre anni come specificato all'art. 1 del disciplinare di gara e al punto II).3 del bando di gara. Pertanto l'importo riportato si riferisce a un periodo triennale.
- 11) **Quesito:** All'art.17 del disciplinare di gara è riportato l'elenco della comunicazione richiesta per l'offerta tecnica. Tra questa documentazione è previsto la compilazione dell'allegato C2 che comprende la scheda ICHTA.3. In tale scheda è previsto l'inserimento del listino del materiale usurabile e delle tipologie di parti di ricambio escluse e il loro prezzo. Si chiede di confermare che tale scheda, in quanto riportante indicazioni di valore economico, sia da riportare in offerta economica e non nella documentazione tecnica. **Risposta:** Si conferma che non è richiesta per la scheda ICHTA.3 la compilazione dei campi economici. A tal fine si pubblica nuova versione dell'allegato C2 con evidenziati i campi da compilare. Tale scheda, debitamente compilata, dovrà essere inserita nella Busta B - Offerta Tecnica.
- 12) **Quesito:** In capitolato tecnico è specificato che il servizio/ contratto richiesto è del tipo "tutto compreso". Nello stesso capitolato però viene riportata la descrizione di altre tipologie contrattuali e nella scheda ICHTA.3 è indicato di riportare le percentuali del canone offerto per tipologie contrattuali differenti dalla "tutto compreso". Si chiede di specificare: 1) a quale fine debbano essere indicate le incidenze percentuali delle differenti modalità contrattuali, dato che il contratto è di tipo "tutto compreso"; 2) poiché la scheda ICHTA 3 contiene indicazioni di carattere economico,



Azienda ospedaliera Ospedali Riuniti Marche Nord

Servizio Sanitario Nazionale - Regione Marche  
Azienda Ospedaliera  
**Ospedali Riuniti Marche Nord**

**DIPARTIMENTO OPERE E TECNOLOGIE**

**U.O.C. INGEGNERIA CLINICA & HTA**  
Sede: Piazzale Cinelli 4 – 61121 Pesaro -

**Responsabile f.f.**  
Dott.ssa Monica Bono

Tel: 0721.366403-6438  
Fax: 0721.366492

Referente : Daniela Masci  
Mail: Daniela Masci  
[daniela.masci@ospedalimarchenord.it](mailto:daniela.masci@ospedalimarchenord.it)

*che la stessa debba essere eventualmente riportata in offerta economica e non nella documentazione tecnica.*

**Risposta:** Vedasi il chiarimento di cui al quesito 11)

- 13) **Quesito:** *In relazione al punto 34 della tabella di pagina 6 e successive del capitolato tecnico, si chiede di specificare il significato di "fornitura di parti/ricambi in magazzino AORMN in conto utilizzo".* **Risposta:** voce 34: fornitura di parti/ricambi in magazzino AORMN in conto utilizzo (dettagliare). Si intende l'obbligo che l'appaltatore fornisca alcune parti/ricambi (ad es. tubi radiogeni, usurabili, etc.. L'elenco di tali parti/ricambi dovrà essere dettagliato in offerta) mettendole precauzionalmente a disposizione nel magazzino di AORMN al fine di velocizzare i tempi di ripristino della funzionalità delle apparecchiature biomediche. Si evidenzia che si tratta di specifica di minima.
- 14) **Quesito:** *"In considerazione del fatto che il servizio/contratto richiesto è del tipo "tutto compreso" TCA – full risk come riportato dall'art. 2 del capitolato tecnico si chiede di confermare che, la scheda ICHTA.3 dell'allegato C2 al Capitolato tecnico, da inserire nella busta "B-Offerta tecnica" a pena di esclusione (art. 17.1 disciplinare di gara) non è da compilare in nessuna sua parte. In caso contrario si chiede di indicare le modalità di compilazione di tutti i campi contenuti".* **Risposta:** Vedasi il chiarimento di cui al quesito 11).
- 15) **Quesito:** *Si chiede di confermare che quanto riportato all'art.3 del Disciplinare di Gara che riporta periodo quinquennale sia un refuso che quindi la durata del servizio è triennale.* **Risposta:** si rinvia al quesito n. 10).

Allegato: allegato C2

Il RUP  
Dott.ssa Daniela Masci  
*Daniela Masci*